
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2015\IMPIANTO ELETTRICO LUCE LOCULI CORPO B3_B2\7) DET. N  64 Del 28-03-17 LIQU NUOVO IMP.ILLUM. LOCULI B3-B2 DITTA VAZZANO.doc 

    

    

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

________________________________________________________________________________________________
_____________________ 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 

COPIA  
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 64   DEL 28/03/2017   

 
 
 

SETTORE: LAVORI PUBBLCI 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI NUOVO 

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE  DA REALIZ ZARE NEI 
LOCULI CORPO B3-B2 NEL CIMITERO COMUNALE , con Procedura Negoziata 
mediante Cottimo Fiduciario, ai sensi dell’Art. 125 comma 8, secondo C.V. del D.Lgs 
163/2006.  

 C.I.G: Z5C17E1AB6  
 
 
DITTA:  VAZZANO IMPIANTI         
 
 

 
Area Tecnica 
Determina n.16   
Del  28/03/2017 
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2015\IMPIANTO ELETTRICO LUCE LOCULI CORPO B3_B2\7) DET. N  64 Del 28-03-17 LIQU NUOVO IMP.ILLUM. LOCULI B3-B2 DITTA VAZZANO.doc 

 

Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO 
- Che con Deliberazione del C.D. dell’Unione dei Comuni “Val d’Himera Settentrionale”, n°1 del 

16.01.2015, è stato formulato Atto di indirizzo per la realizzazione della Centrale Unica di Committenza 
nell’Unione dei Comuni in  oggetto, e nel contempo approvato lo Schema di Convenzione della C.U.C da 
sottoporre agli Enti aderenti per la successiva approvazione. 

- Che con Delibere n.3 e 4 del 05.04.2015 del C.D. dell’Assemblea dell’Unione è stato approvato 
rispettivamente la Convenzione per la gestione della C.U.C. /Stazione Unica Appaltante per le procedure 
di Gara di Appalti pubblici e forniture ed il regolamento istitutivo della CUC dell’Unione dei Comuni in 
oggetto. 

- Che con Deliberazione del C.D. dell’Unione n. 17 del 24.11.2015 è stato aggiornato il modello 
organizzativo dell’Unione dei Comuni “Unione Val d’Himera Settentrionale” con l’istituzione dell’Area 
C.U.C. – altresì assegnato il Personale (elenco dei funzionari dei singoli Comuni facenti parte dell’Ufficio 
Comune operante come Centrale di Committenza per i Comuni dell’Unione)  ed Approvato lo Schema di 
Convenzione per il relativo utilizzo. 

- Che la Convenzione prevede anche il Comune convenzionato per il quale si indice la gara, mette 
necessariamente  a disposizione della  C.U.C, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del 
Codice dei Contratti, anche al fine di garantire l’unicità dell’espletamento delle attività di cui all’incarico di 
Rup. 

- che i locali dell’obitorio cimiteriale sono stati interessati dalla caduta di intonaco provenienti 
dall’intradosso della copertura; 

- al momento i locali sono inagibili in quanto necessita mettere in sicurezza e ripristinare lo stato dei luoghi; 
- Che al fine dell’esecuzione del sopracitato affidamento sono stati predisposti dal sottoscritto 

Responsabile del Procedimento, nonché Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Scillato, i sotto 
elencati elaborati progettuali:  
1. Preventivo di spesa con allegata determinazione n.321 del 31.12.2015 di Impegno Spesa 

provvisorio da cui si evince un ammontare complessivo di spesa, per i lavori suddetti pari ad € 
2.153,60 IVA inclusa. 

RITENUTO giustificato per l’affidamento dei lavori di “nuovo impianto di illuminazione delle lampade votive 
nei loculi corpo B2-B3 nel cimitero comunale di Scillato”, il ricorso all’affidamento diretto, da parte del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi all’Art. 125 comma 8 – II C.V. del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., in 
quanto l’importo preventivato è inferiore ad €. 40.000,00. 

DATO ATTO  
- Che, per natura ed importo i lavori in oggetto rientrano tra quelli in economia, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs n.163/2006 e dall’Art. 6 del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N° 32 
del 26.09.2007 per lavori e l’acquisizione di Forniture di Beni e Servizi in economia del Comune di 
Scillato. 

- Che i presso il cimitero comunale non vi sono ulteriori strutture per il posizionamento della salma.  

RICONOSCIUTA 
- L’urgenza di effettuare i suddetti lavori; 
 
CONSIDERATO  
- Che pertanto ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’esecuzione dei lavori mediante 

l'affidamento a mezzo cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni. 
- Che alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche proprie dei lavori in parola, 

risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per l’affidamento diretto del medesimo in economia, 
mediante la procedura del cottimo fiduciario, ad un operatore economico individuato dal Responsabile 
Unico del Procedimento e che sia qualificato all’espletamento dei lavori stessi ai sensi del Codice dei 
contratti pubblici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice stesso e nel relativo Regolamento 
attuativo ed esecutivo. 

- Che nulla osta a che l’esecuzione dei lavori affidata con il sistema della procedura negoziata di cui all’art. 
122 c. 7 del codice dei contratti e quindi con il sistema del cottimo fiduciario con affidamento diretto da 
parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’ all’Art. 125 comma 8 – II C.V del D.Lgs 163/2006 
e s.m.i. 

VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 
amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2015\IMPIANTO ELETTRICO LUCE LOCULI CORPO B3_B2\7) DET. N  64 Del 28-03-17 LIQU NUOVO IMP.ILLUM. LOCULI B3-B2 DITTA VAZZANO.doc 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per l’individuazione 
dei soggetti offerenti. 
4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente 
codice. Al termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 192 -  Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire. 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali. 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque 
vigente nell'ordinamento giuridico italiano.” 

VISTO l’art.125, comma 8, del codice dei contratti che, in ordine all’esecuzione dei lavori in economia, 
testualmente recita: 

“Art. 8. Per lavori di importo pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante 
cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

RITENUTO  
- Conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal prima riportato Art. 125, comma 8 del 

codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, a ditta di fiducia, per i 
predetti motivi. 
Di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto ad operatore di fiducia del Comune nel 
rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo 
Regolamento del codice dei contratti. 

DATO ATTO  
- Che trattasi di esecuzione di lavori con importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, I.V.A. esclusa. 
- Che è stato effettuato dall’ufficio tecnico del Comune una stima dei lavori . 
- Che i lavori che si intende effettuare con il presente provvedimento rivestono la natura di spesa 

inderogabile ed urgente). 

ATTESO  
- Che è stato contattata la ditta Vazzano Impianti dei F.lli Egidio e Rosario Vazzano snc - con sede a 

Caltavuturo (PA), Via Purati n.34 - partita IVA 04541110823, operante nel mercato locale, di fiducia di 
questo Ente, per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, e che la stessa ha dato la propria disponibilità 
ad eseguire i lavori richiesti, per l’importo di € 1.600,00 oltre iva al 22% con uno sconto di € 165,25 sul 
Preventivo di Spesa, come si evince dal Verbale di Negoziazione e Pattuizione del Prezzo stimato per la 
predetta fornitura. 

VERIFICATO 
- Che la Ditta possiede anche i requisiti di idoneità tecnico-professionale per l'esecuzione dei lavori di che 

trattasi. 
- Che è stato acquisito agli Atti l’autodichiarazione per il D.U.RC. (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva) dell’operatore economico in questione, in corso di validità. 
EVIDENZIATO  
- Che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento, assume a pena di nullità del contratto gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, impegnandosi, altresì, alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo. 

- Che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso o pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto di 
cottimo, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

- Che in base all’Art. 7 comma 4 del D.L. 187/2010 il codice identificativo gara (CIG) è obbligatorio ai fini 
della tracciabilità dei Flussi Finanziari per ciascun contratto pubblico di Lavori, Servizi e Forniture a 
prescindere dall’importo e dalla procedura di Affidamento. 

DATO ATTO  
- Che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipendenti 

con i poteri decisionali dell’operatore economico sopra indicato ed il sottoscritto Responsabile del 
Procedimento di cui al presente Atto, e pertanto non sussistono potenziali conflitti di interessi di cui all’Art. 
6 – bis, della L. n. 241/90 come modificata dalla L.190  del 2012. 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2015\IMPIANTO ELETTRICO LUCE LOCULI CORPO B3_B2\7) DET. N  64 Del 28-03-17 LIQU NUOVO IMP.ILLUM. LOCULI B3-B2 DITTA VAZZANO.doc 

- Che è stata costituita, la Centrale Unica di Committenza – C.U.C. “VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE”, 
in convenzione, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 267/2000, tra i Comuni di Scillato – 
Caltavuturo e Sclafani. 

- Che il sottoscritto Francesco Giardina Responsabile Unico del Procedimento, con i poteri di cui all’Art 274 
al D.P.R. 207/10 ha richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere:                                                              
CIG: Z5C17E1AB6 . 

Considerato che: 
• Con determina n.07 del 31/12/2015 dell’ufficio C.U.C. il Responsabile della C.U.C. Ing. Santina Meli 

ha approvato la determina n. 321 del 31/12/2015 del Comune di Scillato e degli atti annessi, avente 
come oggetto: l’esecuzione dei lavori di nuovo impianto di illum inazione delle lampade votive 
nei loculi copro B3-B2 del cimitero di Scillato.  

 
VISTA la fattura emessa dalla ditta n. 01-2017-B del 18/01/2017 di importo pari € 1.952,00 compreso di Iva; 
 
VISTO il D.U.R.C. regolare, acquisito d’ufficio telepaticamente in corso di validità; 
 
Premesso quanto sopra   
VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 d i nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approv azione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordi namento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del 
comma 1,art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della L. n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative 
procedure”. 
 

DETERMINA 
 

• DI LIQUIDARE  alla ditta Vazzano Impianti dei F.lli Egidio e Rosario Vazzano snc - con sede a 
Caltavuturo (PA), Via Purati n.34 - partita IVA 04541110823, la somma imponibile pari ad € 1.600,00; 

 
• DI ACCREDITARE la somma di € 1.600,00 al netto dell’IVA, sul c/c IBAN  

IT98M0200843160000300237316, intrattenuto presso la  Banca UNICREDIT- AGENZIA DI 
CALTAVUTURO  

 
• DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 a rt. 17-ter del 

DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al si stema dello split payment e pertanto l’importo relativo 
all’IVA, pari ad € 352,00, sarà ritenuto dal Comune di Scillato per essere versato direttamente all’erario;  

 
• DARE ATTO  che la spesa totale è coperta e trova imputazione al capitolo  910  “Manutenzione beni 

pubblica illuminazione” del bilancio 2015, il cui impegno è stato assunto con determina n. 332  del 
31/12/2015; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e 

va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   
             

 
L’Operatore Amministrativo  

f.to Giuseppina Eriu  
   

Il Responsabile d el Servizio  
f.to Arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2015\IMPIANTO ELETTRICO LUCE LOCULI CORPO B3_B2\7) DET. N  64 Del 28-03-17 LIQU NUOVO IMP.ILLUM. LOCULI B3-B2 DITTA VAZZANO.doc 

 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ..................... 
............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 


